193.

<sup>9</sup>Yogi Marulitua Ambarita, "Pemahaman Mahasiswa PGSD tentang Konsep Bencana Alam dan Penerapannya dalam Pembelajaran", *Pedagog* 2, no. 2 (2024): h. 40.

<sup>10</sup>Ṣaleh bin Muḥammad bin Sulaimān al-Sultān, *al-Ashum wa ḥukmuhā wa āsaruhā* (Cet. I; Arab Saudi: al-Jawzī, 1427 H/2006 M), h. 43.

<sup>11</sup>Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad Āli Burnū Abū al-Hāris al-Gazzī, *Mausū'ah al-Qowāid al-Fiqhī* (Cet. I; Beirut-Lebanon, 1424 H/2003 M), h. 253.

tidak dapat dihindari, yaitu karena kesulitannya atau karena akan menyebabkan kesukaran, tekanan, atau bahaya jika ditinggalkan, maka hal itu dimaafkan.

Berdasarkan penjelasan tersebut, penulis bermaksud mendalami lebih jauh mengenai permasalahan ikhtilat yang terjadi dalam tenda pengungsian dengan menggunakan kaidah *mā lā yumkinu al-taḥarruzu minhu ma'fuwwun 'anhu*.

Adapun beberapa rujukan yang digunakan, yaitu jurnal yang ditulis oleh Ety Nur Inah dengan judul "Peranan Komunikasi dalam Pendidikan".<sup>28</sup> Hasil penelitian ini mengidentifikasi pengaruh komunikasi terhadap dinamika kehidupan, menjalin

<sup>26</sup>Saleh bin Muḥammad bin Sulaimān al-Sulṭān, *al-Ashum wa ḥukmuhā wa āsaruhā* (Cet. I; Arab Saudi: al-Jawzī, 1427 H/2006 M), h. 43.

<sup>27</sup>Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad Āli Burnū Abū al-Hārīs al-Gazzī, *Mausū'ah al-Qowāid al-Fiqhī* (Cet. I; Beirut-Lebanon, 1424 H/2003 M), h. 253.

<sup>28</sup>Ety Nur Inah, "Peranan Komunikasi dalam Pendidikan".

hubungan antar individu, serta menciptakan lingkungan yang kondusif.

### Buku

- 'Ali al-Subkī, 'Ali bin 'Abd al-Kāfī al-Subkī dan 'Abd al-Wahhāb bin. *al-Ibhāj fī Syarḥ al-Minhāj*. Dubai: Dār al-Buḥūt li al-Dirāsāt al-Islāmiyyah wa Iḥyā' al-Turās, 2004.
- al-Bahūtī, Maṣūf bin Yūnus al-Bahūtī. *Kasyāf al-Qinā' 'an Matn al-Iqnā'*. Cet. I; Beirut: 'Ālam al-Kutub, 1417 H/ 1997 M.
- Al-Bukhārī, Muḥammad bin Ismā'īl. *Ṣāḥiḥ al-Bukhārī*. Cet. I; Beirut: Dār Ṭawq al-Najāh, 1422 H.

- Al-Bassām, ‘Abdullah bin ‘Abdurrahmān. *Tawdīh al-Aḥkām min Bulūg al-Marām*. Cet. 5; Makkah al-Mukarramah: Maktabah al-Asadi, 1423H/2003 M.
- Al-Dusūqī, Muḥammad bin Aḥmad al-Dusūqī. *Ḥāsyiyah al-Dusūqī ‘alā al-Syarḥ al-Kabīr*. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1417 H/ 1997 M.
- Al-Gazzī, Muḥammad Sidqī ibn Aḥmad ibn Muḥammad al-Burnū Abū al-Ḥārīs. *Mausū’ah al-Qawā’id al-Fiqhiyyah*. Cet. I; Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1424 H/2003 M.
- Al-Hajjāj, Abū al-Ḥusain Muslim. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 4. Cet. I; Turki: Dār Iḥyā’ al-Ṭabbā’ah, 1334 M.
- Ibn Manzūr. *Lisān al-‘Arab*. Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir, 1414H.
- Ismā’il, bin Umar bin Kaṣīr al-Qurasyi al-Dimasyqī. *Tafsīr al-Qur’ān al-Azīm*, Juz 3, t.t; Dār ṭaibah, 2002 M/1422 H.
- Al- Kāsānī, ‘Alā’ al-Dīn Abū Bakar bin Mas’ūd al- Kāsānī. *Badā’i al-Ṣanā’i’ ft Tartīb al-Ṣarā’i*. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/ 1986 M.
- Malikī, Muḥammad Khaldūn Aḥmad Nūras. *Ta’addud al-Khulafā’ wa Waḥdah al-Ummah Fiqhān wa Tārīkhan wa Mustaqbalān*, Disertasi Doktoral, Departemen Fikih Islām dan Uṣūlnya; Universitas Damaskus, 2010 M.
- Al-Munajjid, Muḥammad Ṣāliḥ. *al-Qism al-‘Arabī min mauqī’*. al-Islām Su’āl wa al-Jawāb. t.t, 1430 H/ 2009 M.
- Al-Nawawī, Abū Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf. *al-Minhāj Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim bin al-Ḥajjāj*. Cet. II; Beirut: Dār Iḥyā al-Turāṭ, 1392 H.
- Al-Nawawī, Yaḥyā bin Syarfi. *al-Majmū’ Syarḥ al-Muhazzab*. Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/ 1995 M.
- Al-Naysabūrī, Abū al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjāj bin Muslim al-Qusyayrī. *Ṣaḥīḥ Muslim*. Cet. I; Turki: Dār al-Ṭiba’ah al-‘Āmirah, 1334 H.
- Al-Qahtānī, Sā’id bin ‘Alī bin Wahf. *“al-Ikhtilāṭ baina al-Rijāl wa al-Nisā”*, t.p; Riyadh: Safir Press.
- Qudāma, Ibn. *Rauḍah al-Nāzir wa al-Junnah al-Manāzir Fī Uṣūl al-Fiqh*. Cet. 2; Beirut: Muassasah al-Rayyān, 1423 H/2002 M.
- Ṣaqr, Syahātah Muḥammad. *Al-Ikhtilāṭ baina al-Rijāl wa al-Nisā’: Aḥkām wa Fatāwā*. Cet. I; Kairo: Dār al-Yusr, 1432 H/2011 M.
- Al-Ṣan’ānī, Muḥammad bin Ismā’īl al Amīr. *Subul al-Salām Syarḥ Bulūg al-Marām*. Cet. III; Saudi Arabia: Dār Ibn al-Jawzī, 1433H.
- Al-Sulṭān, Ṣāliḥ bin Muḥammad bin Sulaimān. *al-Ashum Ḥukmuhā wa Āsāruhā*. Cet. I; Arab Saudi: al-Jawzī, 1427 H/2006 M.
- Al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad al-Maḥalī dan Jalāl al-Dīn ‘Abd al-Raḥmān bin Abī Bakr. *Tafsīr al-Jalālaīn*. Cet. I; Kairo: Dār al-Ḥadīṣ, 864 H.
- Al-Syaikh, Muḥammad bin Ibrāhīm Ālu. *Fatāwa wa Rasāil Samāhah al-Syaikh Muḥammad bin Ibrāhīm bin al-Syaikh ‘Abdu al-Laṭīf ‘Ālu al-Syaikh*. Cet.I; Riyāḍ: Maktabah al-Rusyd, 1399 H.
- Al-Ṭarīfī, ‘Abdul ‘Azīz ibn Marzūq. *al-Tafsīr wa al-Bayān li Ahkām Al-Qur’ān*. Cet. I; Riyāḍ: Maktabah Dār al-Minhāj li al-Nasyr wa al-Tawzī’, 1438 H/2017 M.
- Al-‘Ubaiky, Ibrahim ibn Muḥammad al-‘Ubaiky. *al-Ikhtilāṭ marātibuhu wa hudūdahu wa dawābiṭahu*, t.d.
- Al-Zarqā’, Mustafā. *Syarḥ al-Qawā’id al-Fiqhiyyah*. Damaskus: Dār al-Qalām, 1418 H/1998 M).

Al-Zuhayli Muḥammad Muṣṭafā. *al-Qawā'id al-Fiqhiyyah wa Tatbīqātuhā fī al-Madzāhib al-Arba'ah*. Cet.I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1427 H/2006 M.

### Jurnal Ilmiah

- Adriansyah, Rian dan Nabila Riski Ananda. “Interaksi Sosial Masyarakat Sebelum dan Sesudah Pandemi Covid 19”, *Jurnal Prosiding 2*, Juli (2022): h. 35-45.
- Ambarita, Yogi Marulitua. “Pemahaman Mahasiswa PGSD Tentang Konsep Bencana Alam dan Penerapannya dalam Pembelajaran”, *Pedagog 2*, no.